
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA 
Campus Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, 

CEP 64.049-550 Tel: (86) 3215 5571 e-mail: prexc@ufpi.edu.br 

 
 

PORTARIA PREXC/UFPI Nº 20, DE 07 DE OUTUBRO DE 2025 

 

Constituir a Comissão Executiva, a Comissão 

Organizadora, a  Comissão de Cerimonial e 

Protocolo, a Comissão de Marketing e 

Comunicação e a Comissão Científica do XV 

Seminário de Extensão, Cultura e Cidadania 

(SEMEXC) e da XII Mostra de Comunidades. 

 

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

PIAUÍ, no uso de suas atribuições que lhe confere o Ato da Reitoria nº 1756, de 21 de 

novembro de 2024, 

RESOLVE: 

Art. 1º Constituir a Comissão Executiva do XV Seminário de Extensão, Cultura e Cidadania 

(SEMEXC) e da XII Mostra de Comunidades, com a seguinte composição: 

I- Waleska Ferreira de Albuquerque (PREXC); 

II- Daniel Louçana da Costa Araújo (CPPEC/PREXC); 

III- Francisca Danielle Araújo de Souza (COCC/PREXC); 

IV- Chrystiane Campelo da Silva (PREXC); 

V- Walton Valdomiro Luz (PREXC); 

VI- Antônio Ferreira Mendes de Sousa (Picos); 

VII- José Ribamar de Sousa Júnior (Floriano); 

VII- Sheila Kelly Paulino Nogueira (Bom Jesus). 

Art. 2º Constituir a  Comissão Organizadora do XV Seminário de Extensão, Cultura e 

Cidadania (SEMEXC) e da XII Mostra de Comunidades, com a seguinte composição: 

I- Kary Emanuelle reis Coimbra (Picos); 

II- Raimundo Nonato Lima os santos (Picos); 

III- Olivia Candeia Lima Rocha (Picos); 

IV- Jackelline Cristina OST Lopes - (Floriano); 

V- Elvania Maria da Silva Costa Moreira (Bom Jesus); 

VI- Márcia Paula Oliveira Farias (Bom Jesus); 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA 
Campus Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, 

CEP 64.049-550 Tel: (86) 3215 5571 e-mail: prexc@ufpi.edu.br 

 
VII- Angelo Brito Rodrigues (CCS); 

VII- Raizza Eveline Escórcio Pinheiro (CCA). 

Art. 3º Constituir a Comissão de Cerimonial e Protocolo do XV Seminário de Extensão, 

Cultura e Cidadania (SEMEXC) e da XII Mostra de Comunidades, com a seguinte 

composição: 

I- Augusto César Dantas de Souza; 

II- Paula Vitória Rodrigues; 

III- Péricles Marques de Lima Aguiar; 

IV- Romero Lima da Silva; 

V- Elisabeth Camilo da Silveira Gomes. 

Art. 4º Constituir a Comissão de Marketing e Comunicação do XV Seminário de Extensão, 

Cultura e Cidadania (SEMEXC) e da XII Mostra de Comunidades, com a seguinte 

composição: 

I- Walton Valdomiro Luz; 

II- Romário Lima da Silva; 

III- Valéria Vanessa dos Santos Leitão; 

IV- Silvia Leticia de Assis Pereira; 

V- Iasmin Brandão Leal (Discente CT); 

VI- Amanda Francisca Costa Lima (Discente CCA) 

Art. 5º Constituir a Comissão Científica do XV Seminário de Extensão, Cultura e Cidadania 

(SEMEXC) e da XII Mostra de Comunidades, com a seguinte composição: 

I- Eduardo Rodrigues Rêgo de Oliveira; 

II- Valéria Vanessa dos Santos Leitão; 

III- Ramona Cleys Almeida de Paula; 

IV- Romário Lima da Silva; 

V- Layni Rinatta de Sousa Dias; 

VI- Samuel Bezerra de Menezes da Silva (Discente CT); 

VII- Kaic Isaac Gomes de Jesus (Discente CCA). 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA 
Campus Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, 

CEP 64.049-550 Tel: (86) 3215 5571 e-mail: prexc@ufpi.edu.br 

 
Art. 6º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme o disposto no 

inciso IV do art. 18º do Decreto nº 12.002/2024.  

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

Teresina, 07 de outubro de 2025. 

 
 
 
 

 
Waleska Ferreira de Albuquerque 
Pró-Reitora de Extensão e Cultura  


		2025-10-08T14:01:27-0300




